补偿金额为=（当期营业收入×6%-当期研发费用）×（标的资产交易价格/业绩

承诺期内标的公司各年承诺净利润合计金额）；补偿股份数为补偿金额/本次交易

每股发行价格，业绩承诺方因本次交易所取得的上市公司股份不足以补偿的，业

绩承诺方以现金形式进行补偿。

（六）税费承担及业绩承诺方内部分担

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

29

除另有约定外，因业绩补偿产生的税费，由交易双方根据有关法律、法规和

规范性文件的规定各自承担。

业绩承诺方应按《业绩补偿协议》及补充协议履行的义务及责任在业绩承诺

方内部之间按照各自持有标的公司的股权比例计算各自需要补偿的股份数量或

补偿现金或应承担的责任。

（七）超额业绩奖励

如截至业绩承诺期满，标的公司经《专项审计报告》确定的累计实现的净利

润超过累计承诺净利润，则超出部分的 50%（但不超过本次交易标的资产交易价

格的 20%）由上市公司以现金方式奖励给标的公司管理层，届时由标的公司董事

会（或执行董事）在《专项审计报告》出具后 30 日内向上市公司提名奖励人员

名单，经上市公司董事会确认后执行。

六、标的资产的评估及作价情况

根据经纬评估出具的经纬仁达评报字（2020）第 2020112161 号《资产评估

报告》，本次交易中对标的公司采用资产基础法与收益法进行评估，并采用收益

法的评估结果作为最终结论。根据收益法评估结果，截至评估基准日 2020 年 3

月 31 日，运达电气经审计的账面净资产（母公司报表口径）为 6,784.58 万元，

评估值为 60,070.00 万元，评估增值 53,285.42 万元，评估增值率为 785.39%。

基于上述评估结果，经上市公司与交易对方协商，考虑到评估基准日后运达

电气收到实缴注册资本 1,600.00 万元，运达电气 100%股权作价 61,670.00 万元。

七、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次发行前，上市公司总股本为 448,000,000 股，运达创新为公司控股股东，

何鸿云为公司实际控制人。根据《发行股份及支付现金购买资产协议》的相关约

定，本次交易上市公司拟向运达电气的全体股东发行 39,031,637 股股票，本次发

行完成后，上市公司总股本将增加至 487,031,637 股（不考虑发行股份募集配套

资金部分）。

本次发行前后，不考虑配套融资，公司的股本结构变化情况如下（数量：股；

比例：%）：

股东名册 本次交易前 本次交易后（配套前）

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

30

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

运达创新 230,136,996 51.37 230,136,996 47.25

曲水知创 9,037,976 2.02 9,037,976 1.86

何鸿云 920,547 0.21 920,547 0.19

西藏立霖 - - 19,906,139 4.09

控股股东及其一致

行动人小计
240,095,519 53.59 260,001,658 53.38

何劲松 - - 5,079,547 1.04

王牣 - - 2,477,667 0.51

熊列彬 - - 1,238,604 0.25

刘鲁洁 - - 975,791 0.20

李岗 - - 825,787 0.17

高曙光 - - 825,787 0.17

陈德明 - - 825,787 0.17

陈小川 - - 825,787 0.17

吴风雷 - - 780,785 0.16

伍园园 - - 624,506 0.13

何劲鹏 - - 624,506 0.13

钟文胜 - - 412,817 0.08

钱列 - - 412,817 0.08

钟选明 - - 412,817 0.08

李晓航 - - 412,817 0.08

夏添 - - 412,817 0.08

苏斌 - - 412,817 0.08

李文俊 - - 330,314 0.07

林国松 - - 247,659 0.05

杨训 - - 223,016 0.05

吴英 - - 165,157 0.03

何顺江 - - 165,157 0.03

周小青 - - 92,527 0.02

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

31

股东名册
本次交易前 本次交易后（配套前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

陈云洲 - - 80,053 0.02

胡鹏飞 - - 80,053 0.02

杨修前 - - 80,053 0.02

罗杨 - - 80,053 0.02

其他股东 207,904,481 46.41 207,904,481 42.69

合计 448,000,000 100.00 487,031,637 100.00

本次交易前，运达创新直接持有上市公司 230,136,996 股股份，占公司总股

本比例为 51.37%，为公司控股股东；何鸿云直接持有及通过一致行动人运达创

新、曲水知创间接控制上市公司合计 53.59%股份，为上市公司的实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，社会公众股东合计持股比例

不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，上市公司股票仍具备上市条件。

本次交易后（不考虑发行股份募集配套资金），运达创新直接持有及通过西藏立

霖间接控制上市公司合计 51.34%股权，何鸿云直接持有及通过一致行动人运达

创新、西藏立霖、曲水知创间接控制上市公司合计 53.38%股份，运达创新控股

股东地位及何鸿云的实际控制人地位不会改变。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

运达科技作为一家轨道交通智能系统供应商，自成立伊始，即致力于运用信

息技术提供轨道交通智能系统相关的产品和解决方案，为轨道交通提供更安全、

更高效的营运保障。公司产品线布局涉及机车车辆业务板块、轨道交通电气化业

务板块、智能物流及仓储业务板块，为轨道交通提供车辆段专业集成解决方案、

智能运维系统解决方案、智慧培训系统解决方案、智慧物流解决方案、智能牵引

供电系统解决方案及运维服务。公司主要产品包括轨道交通运营仿真培训系统、

机车车辆车载监测与控制设备、机车车辆整备与检修作业控制系统、牵引与网络

[…]

十二、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行信息披露义务

本次交易涉及上市公司重大事件，公司已经切实按照《证券法》《重组管理

办法》《上市公司信息披露管理办法》《关于规范上市公司信息披露及相关各方行

为的通知》的要求履行了信息披露义务。本报告书披露后，公司将继续严格履行

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

47

信息披露义务，按照相关法规的要求，及时、准确、公平地向所有投资者披露可

能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件以及本次交易的进展情况。

（二）严格履行本次交易涉及的相关程序

本次交易构成关联交易，在提交董事会审议之前已经独立董事事先认可，本

报告书在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见。公司聘请的中

介机构分别出具了独立财务顾问报告、法律意见书、审计报告、评估报告等。本

报告书披露后，上市公司将召开股东大会审议通过本次重组的正式方案，股东大

会将采取有利于扩大股东参与表决的方式召开。

（三）股东大会通知公告程序

上市公司在发出召开本次股东大会的通知后，在股东大会召开前将以公告方

式敦促全体股东参加本次股东大会。

（四）网络投票安排

上市公司根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》

等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，除现场投票外，上市公司就本

次重组方案的表决将提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。

（五）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中

小股东的投票情况。

（六）股份锁定安排

本次交易各方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》中对相关交易各

方因本次交易获得的新增股份作出了锁定承诺，该等股份的锁定约定将有利于对

中小投资者合法利益的保护。

（七）资产定价的公允性

上市公司已聘请符合《证券法》规定的会计师、资产评估机构对标的资产进

行审计和评估，确保拟购买资产的定价公允、公平、合理。公司独立董事已对本

次发行股份购买资产评估定价的公允性发表了独立意见。

（八）本次交易摊薄即期收益的情况及相关措施

1、本次交易完成后上市公司每股收益的预计变化

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

48

根据经信永中和审计的上市公司 2019 年度审计报告、经信永中和审阅的《备

考审阅报告》及上市公司出具的 2020 年 1-3 月财务报告，不考虑配套募集资金

的影响，上市公司本次交易前后每股收益指标如下：

项目
2020 年 1-3 月 2019 年

实际数 备考数 实际数 备考数

归属母公司所有者的净利润（万元） 270.26 1,964.62 13,020.39 15,860.29

基本每股收益（元/股） 0.006 0.04 0.29 0.33

稀释每股收益（元/股） 0.006 0.04 0.29 0.33

上述交易完成后的备考数据基于以下假设：

（1）本次发行股份及支付现金购买资产交易已于 2019年 1月 1日实施完成。

上市公司实现与运达电气的企业合并公司架构于 2019 年 1 月 1 日业已存在，并

按照此架构持续经营。

（2）未考虑发行股份购买资产过程中可能发生的交易费用支出以及所涉及

的各项税费，亦未考虑本次非公开发行股份配套募集资金事项。

基于上述假定，本次交易完成后上市公司 2019 年、2020 年 1-3 月归属母公

司所有者的净利润分别为 15,860.29 万元、1,964.62 万元，基本每股收益分别为

0.33 元/股、0.04 元/股，较本次交易完成前的 0.29 元/股、0.006 元/股，增幅较大。

2、本次交易摊薄即期回报的应对措施

虽然根据估计，本次交易完成当年不会出现即期回报被摊薄的情况，但为维

护公司和全体股东的合法权益，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟

采取以下填补措施，增强公司持续盈利能力：

（1）加强经营管理和内部控制

公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，提高公司日常运营效率，降低

公司运营成本，全面有效地控制公司经营和管理风险，提升经营效率。

（2）完善利润分配政策

本次交易完成后，上市公司将按照《关于进一步落实上市公司现金分红有关

事项的通知》《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》及《公司章程》

[…]

关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

7、本次募集配套资金完成后上市公司滚存未分配利润安排

本次募集配套资金完成后，上市公司发行前的滚存的未分配利润，由发行后

新老股东按各自持股比例共同享有。

七、本次交易不构成重大资产重组

根据运达科技经审计的 2019 年度的财务数据、运达电气经审计的 2019 年度

的财务数据以及本次交易的成交金额情况，本次交易的相关比例计算如下（金额：

万元；比例：%）：

项目
交易标的相关指标 运达科技

相关指标
占比

运达电气 成交金额 孰高值

资产总额 12,321.11 61,670.00 61,670.00 196,866.94 31.33

净资产额 5,054.57 61,670.00 61,670.00 129,668.86 47.56

营业收入 9,615.77 - - 68,981.27 13.94

注：资产总额占比=运达电气资产总额与成交金额的孰高值/运达科技的资产总额；

净资产额占比=运达电气净资产额与成交金额的孰高值/运达科技的净资产额；

营业收入占比=运达电气营业收入/运达科技营业收入。

由上表可以看出，根据《重组管理办法》《创业板持续监管办法》的规定，

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

82

本次交易不构成重大资产重组。本次交易涉及发行股份购买资产，因此需经深圳

证券交易所审核，并经中国证监会注册后方可实施。

八、本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产交易对方之一为西藏立霖，与上市公司属

于同一控制下的企业，为上市公司的关联方。因此，本次交易构成关联交易。

九、本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，上市公司的控股股东始终为运达创新，实际控制人

始终为何鸿云。本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为运达创新，实际控制

人仍为何鸿云。因此，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更，本次交

易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

十、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次发行前，上市公司总股本为 448,000,000 股，运达创新为公司控股股东，

何鸿云为公司实际控制人。根据《发行股份及支付现金购买资产协议》的相关约

定，本次交易上市公司拟向运达电气的全体股东发行 39,031,637 股股票，本次发

行完成后，上市公司总股本将增加至 487,031,637 股（不考虑发行股份募集配套

资金部分）。

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下（数量：股；比例：%）：

股东名册
本次交易前 本次交易后（配套前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

运达创新 230,136,996 51.37 230,136,996 47.25

曲水知创 9,037,976 2.02 9,037,976 1.86

何鸿云 920,547 0.21 920,547 0.19

西藏立霖 - - 19,906,139 4.09

控股股东及其一致

行动人小计
240,095,519 53.59 260,001,658 53.38

何劲松 - - 5,079,547 1.04

王牣 - - 2,477,667 0.51

熊列彬 - - 1,238,604 0.25

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

83

股东名册
本次交易前 本次交易后（配套前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

刘鲁洁 - - 975,791 0.20

李岗 - - 825,787 0.17

高曙光 - - 825,787 0.17

陈德明 - - 825,787 0.17

陈小川 - - 825,787 0.17

吴风雷 - - 780,785 0.16

伍园园 - - 624,506 0.13

何劲鹏 - - 624,506 0.13

钟文胜 - - 412,817 0.08

钱列 - - 412,817 0.08

钟选明 - - 412,817 0.08

李晓航 - - 412,817 0.08

夏添 - - 412,817 0.08

苏斌 - - 412,817 0.08

李文俊 - - 330,314 0.07

林国松 - - 247,659 0.05

杨训 - - 223,016 0.05

吴英 - - 165,157 0.03

何顺江 - - 165,157 0.03

周小青 - - 92,527 0.02

陈云洲 - - 80,053 0.02

胡鹏飞 - - 80,053 0.02

杨修前 - - 80,053 0.02

罗杨 - - 80,053 0.02

其他股东 207,904,481 46.41 207,904,481 42.69

合计 448,000,000 100.00 487,031,637 100.00

本次交易前，运达创新直接持有上市公司 230,136,996 股股份，占公司总股

本比例为 51.37%，为公司控股股东；何鸿云直接持有及通过一致行动人运达创

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

84

新、曲水知创间接控制上市公司合计 53.59%股份，为上市公司的实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，社会公众股东合计持股比例

不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，上市公司股票仍具备上市条件。

本次交易后（不考虑发行股份募集配套资金），运达创新直接持有及通过西藏立

霖间接控制上市公司合计 51.34%股权，何鸿云直接持有及通过一致行动人运达

创新、西藏立霖、曲水知创间接控制上市公司合计 53.38%股份，运达创新控股

股东地位及何鸿云的实际控制人地位不会改变。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

运达科技作为一家轨道交通智能系统供应商，自成立伊始，即致力于运用信

息技术提供轨道交通智能系统相关的产品和解决方案，为轨道交通提供更安全、

更高效的营运保障。公司产品线布局涉及机车车辆业务板块、轨道交通电气化业

务板块、智能物流及仓储业务板块，为轨道交通提供车辆段专业集成解决方案、

智能运维系统解决方案、智慧培训系统解决方案、智慧物流解决方案、智能牵引

[…]

会计师事务所出具的 XYZH/2015CDA60038 号验资报告审验。

根据信永中和出具的 XYZH/2020CDA60191 号《前次募集资金使用情况鉴证

报告》，截止 2020 年 6 月 30 日，上市公司首次公开发行募集资金已经全部使用完

毕，募集资金专户余额为零。

因此，上市公司拟向特定投资者募集资金用于支付本次交易的现金对价、支

付本次发行费用及中介机构费用和补充标的公司流动资金，以满足上市公司和标

的公司业务发展需要，提升上市公司抗风险能力，增强上市公司的竞争实力，具

有必要性。

（九）募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，上市公司依照《公司法》

《证券法》《上市规则》等有关规定，结合上市公司实际情况，制定了《募集资金

管理制度》。

224

《募集资金管理制度》对募集资金专户存储、使用、投资项目变更、管理与

监督进行了明确规定；明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制

措施及信息披露程序；对募集资金存储、使用、变更、监督和责任追究等内容进

行了明确规定。本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公司的相关内部

控制制度执行，进行规范化的管理和使用，切实维护上市公司募集资金的安全、

防范相关风险、提高使用效益。

（十）本次募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金将用于支付本次交易的现金对价、支付本次发行费用及中

介机构费用和补充标的公司流动资金。若本次交易中募集配套资金失败，上市公

司将以自有资金、自筹资金等方式解决资金需求。

（十一）收益法评估预测现金流中未包含配套募集资金投入带来的收益

在本次交易中，评估机构对标的公司的全部股东权益分别采用市场法、收益

法两种方法进行了评估，并最终选用收益法评估结果作为评估结论。

在对标的公司进行收益法评估时，评估机构根据标的公司自有资金积累情况，

结合标的公司发展计划等因素进行未来预测，未考虑募集配套资金所投项目对标

的资产业绩的影响，预测现金流中未包含配套募集资金投入带来的收益，募集配

套资金对本次评估结论没有影响。

四、本次发行前后上市公司股本结构比较

本次发行前，上市公司总股本为 448,000,000 股，运达创新为公司控股股东，

何鸿云为公司实际控制人。根据《发行股份及支付现金购买资产协议》的相关约

定，本次交易上市公司拟向运达电气的全体股东发行 39,031,637 股股票，本次发

行完成后，上市公司总股本将增加至 487,031,637 股（不考虑发行股份募集配套资

金部分）。

本次发行前后，不考虑配套融资，公司的股本结构变化情况如下（数量：股；

比例：%）：

股东名册
本次交易前 本次交易后（配套前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

运达创新 230,136,996 51.37 230,136,996 47.25

曲水知创 9,037,976 2.02 9,037,976 1.86

225

股东名册
本次交易前 本次交易后（配套前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

何鸿云 920,547 0.21 920,547 0.19

西藏立霖 - - 19,906,139 4.09

控股股东及其一致行

动人小计
240,095,519 53.59 260,001,658 53.38

何劲松 - - 5,079,547 1.04

王牣 - - 2,477,667 0.51

熊列彬 - - 1,238,604 0.25

刘鲁洁 - - 975,791 0.20

李岗 - - 825,787 0.17

高曙光 - - 825,787 0.17

陈德明 - - 825,787 0.17

陈小川 - - 825,787 0.17

吴风雷 - - 780,785 0.16

伍园园 - - 624,506 0.13

何劲鹏 - - 624,506 0.13

钟文胜 - - 412,817 0.08

钱列 - - 412,817 0.08

钟选明 - - 412,817 0.08

李晓航 - - 412,817 0.08

夏添 - - 412,817 0.08

苏斌 - - 412,817 0.08

李文俊 - - 330,314 0.07

林国松 - - 247,659 0.05

杨训 - - 223,016 0.05

吴英 - - 165,157 0.03

何顺江 - - 165,157 0.03

周小青 - - 92,527 0.02

陈云洲 - - 80,053 0.02

226

股东名册
本次交易前 本次交易后（配套前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

胡鹏飞 - - 80,053 0.02

杨修前 - - 80,053 0.02

罗杨 - - 80,053 0.02

其他股东 207,904,481 46.41 207,904,481 42.69

合计 448,000,000 100.00 487,031,637 100.00

本次交易前，运达创新直接持有上市公司 230,136,996 股股份，占公司总股本

比例为 51.37%，为公司控股股东；何鸿云直接持有及通过一致行动人运达创新、

曲水知创间接控制上市公司合计 53.59%股份，为上市公司的实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，社会公众股东合计持股比例

不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，上市公司股票仍具备上市条件。

本次交易后（不考虑发行股份募集配套资金），运达创新直接持有及通过西藏立霖

间接控制上市公司合计 51.34%股权，何鸿云直接持有及通过一致行动人运达创新、

西藏立霖、曲水知创间接控制上市公司合计 53.38%股份，运达创新控股股东地位

及何鸿云的实际控制人地位不会改变。

五、上市公司发行股份前后主要财务数据

根据信永中和出具的 2019 年度 XYZH/2020CDA60124 号审计报告、

XYZH/2020CDA60190 号《备考审阅报告》，以及上市公司披露的 2020 年 1-3 月

未经审计的财务报表，本次发行前后公司主要财务数据比较如下（金额：万元；

每股收益：元/股；增幅：%）：

项目
2020.3.31/2020 年 1-3 月 2019.12.31/2019 年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

资产总计 177,133.97 190,621.43 7.61 196,866.94 209,188.05 6.26

[…]

会议审议通过，且第四届董事会第五次董事会对发行价格调整方案可能产生的影

响以及是否有利于股东保护进行了充分评估论证并就此出具了专项说明，同时，

独立董事发表了同意的独立意见，有利于保护股东权益，符合《证券期货法律适

用意见第 15 号》第二条第（一）款、第（二）款及第（四）款的规定。

5、调价基准日

可调价期间内，满足上述“调价触发条件”之一后，若董事会决定对本次发

行股份购买资产的股票发行价格进行调整的，则首次满足该项调价触发条件的交

易日为调价基准日。

上述内容符合《证券期货法律适用意见第 15 号》第二条第（三）款的相关

规定。

321

6、调整方式

当调价基准日出现时，上市公司有权在调价基准日出现后一周内召开董事会

会议审议决定是否按照价格调整方案对本次发行股份购买资产的股票发行价格

进行调整。

董事会审议决定对发行价格进行调整的，调整后的本次发行股份购买资产的

股票发行价格将以调价基准日为新的定价基准日，并按照《重组管理办法》和《创

业板持续监管办法》的相关规定确定。

董事会审议决定不对发行价格进行调整的，则后续不再对发行股份购买资产

的发行价格进行调整。

上述内容符合《重组管理办法》的四十五条规定的“发行价格调整方案应当

明确、具体、可操作”和“上市公司的股票价格相比最初确定的发行价格发生重

大变化的，董事会可以按照已经设定的调整方案对发行价格进行一次调整”及《适

用意见第 15 号》第二条第（五）款关于“董事会在调价条件触发后根据股东大

会授权对是否调整发行价格进行决议”规定。

本次交易的独立财务顾问和律师，已对发行价格调整机制进行核查，在出具

的相关专项报告或补充法律意见书中，发表了明确意见。上述内容符合《证券期

货法律适用意见第 15 号》第二条第（六）款关于“独立财务顾问和律师应当对

以上情况进行核查并发表明确意见。

综上，本次交易发行价格调整机制符合《重组管理办法》和《证券期货法律

适用意见第 15 号》的相关规定。

十一、上市公司控股股东及实际控制人在本次交易前所持上市公

司股份的锁定期安排符合《证券法》第七十五条规定

根据《证券法》第七十五条、《上市公司收购管理办法》第七十四条规定：“在

上市公司收购中，收购人持有的被收购的上市公司的股票，在收购行为完成后的

十八个月内不得转让。”

根据《上市公司收购管理办法》第八十三条规定：“一致行动人应当合并计

算其所持有的股份。投资者计算其所持有的股份，应当包括登记在其名下的股份，

也包括登记在其一致行动人名下的股份。”

本次发行前后，不考虑配套融资，公司的股本结构变化情况如下（数量：股；

322

比例：%）：

股东名册
本次交易前 本次交易后（配套前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

运达创新 230,136,996 51.37 230,136,996 47.25

曲水知创 9,037,976 2.02 9,037,976 1.86

何鸿云 920,547 0.21 920,547 0.19

西藏立霖 - - 19,906,139 4.09

控股股东及其一致行

动人小计
240,095,519 53.59 260,001,658 53.38

何劲松等 27名自然

人交易对方
- - 19,125,498 3.93

其他股东 207,904,481 46.41 207,904,481 42.69

合计 448,000,000 100.00 487,031,637 100.00

本次交易前，运达创新直接持有上市公司 51.37%的股份，为公司控股股东；

何鸿云直接持有及通过一致行动人运达创新、曲水知创间接控制上市公司合计

53.59%股份，为上市公司的实际控制人。控股股东运达创新、实际控制人何鸿云

控制（包括直接持有及间接控制，下同）的上市公司股份比例均超过 51.00%，已

处于绝对控股地位。

本次交易后（不考虑发行股份募集配套资金），运达创新直接持有及通过西

藏立霖间接控制上市公司合计 51.34%股权，何鸿云直接持有及通过一致行动人运

达创新、西藏立霖、曲水知创间接控制上市公司合计 53.38%股份。因此，本次交

易不属控股股东运达创新及实际控制人何鸿云对上市公司的收购行为，不适用

《证券法》第七十五条（即原《证券法》第 98 条）。

根据《关于上市公司收购有关界定情况的函》（证监会上市部函〔2009〕171

号）的规定：

“一、关于上市公司收购的界定

现行《上市公司收购管理办法》（以下简称《收购办法》）没有对收购进行定

义，但从上市公司收购制度的立法框架和条文内容来看，上市公司收购是指为了

获得或者巩固对上市公司的控制权的行为。2005 年《证券法》修订时，明确‘在

上市公司收购中，收购人持有的被收购人的上市公司的股票，在收购行为完成后

的十二个月内不得转让’。《收购办法》第 74 条根据《证券法》第 98 条规定，明

[…]

第十三条所规定的不得参与任何上市公司重大资产重组的情形：曾因涉嫌与重大

资产重组相关的内幕交易被立案调查或者立案侦查且尚未结案；最近 36 个月内曾

因与重大资产重组相关的内幕交易被中国证监会作出行政处罚或者司法机关依法

追究刑事责任。

九、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行信息披露义务

本次交易涉及上市公司重大事件，公司已经切实按照《证券法》《重组管理办

461

法》《上市公司信息披露管理办法》《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为

的通知》的要求履行了信息披露义务。本报告书披露后，公司将继续严格履行信

息披露义务，按照相关法规的要求，及时、准确、公平地向所有投资者披露可能

对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件以及本次交易的进展情况。

（二）严格履行本次交易涉及的相关程序

本次交易构成关联交易，在提交董事会审议之前已经独立董事事先认可，本

报告书在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见。公司聘请的中

介机构分别出具了独立财务顾问报告、法律意见书、审计报告、评估报告等。本

报告书披露后，上市公司将召开股东大会审议通过本次重组的正式方案，股东大

会将采取有利于扩大股东参与表决的方式召开。

（三）股东大会通知公告程序

上市公司在发出召开本次股东大会的通知后，在股东大会召开前将以公告方

式敦促全体股东参加本次股东大会。

（四）网络投票安排

上市公司根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》

等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，除现场投票外，上市公司就本

次重组方案的表决将提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。

（五）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中

小股东的投票情况。

（六）股份锁定安排

本次交易各方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》中对相关交易各

方因本次交易获得的新增股份作出了锁定承诺，该等股份的锁定约定将有利于对

中小投资者合法利益的保护。

（七）资产定价的公允性

上市公司已聘请符合《证券法》规定的会计师、资产评估机构对标的资产进

行审计和评估，确保拟购买资产的定价公允、公平、合理。公司独立董事已对本

次发行股份购买资产评估定价的公允性发表了独立意见。

462

（八）本次交易摊薄即期收益的情况及相关措施

1、本次交易完成后上市公司每股收益的预计变化

根据经信永中和审计的上市公司 2019 年度审计报告、经信永中和审阅的《备

考审阅报告》及上市公司出具的 2020 年 1-3 月财务报告，不考虑配套募集资金的

影响，上市公司本次交易前后每股收益指标如下：

项目
2020 年 1-3 月 2019 年

实际数 备考数 实际数 备考数

归属母公司所有者的净利润（万元） 270.26 1,964.62 13,020.39 15,860.29

基本每股收益（元/股） 0.006 0.04 0.29 0.33

稀释每股收益（元/股） 0.006 0.04 0.29 0.33

上述交易完成后的备考数据基于以下假设：

（1）本次发行股份及支付现金购买资产交易已于 2019年 1月 1日实施完成。

上市公司实现与运达电气的企业合并公司架构于 2019 年 1 月 1 日业已存在，并按

照此架构持续经营。

（2）未考虑发行股份购买资产过程中可能发生的交易费用支出以及所涉及的

各项税费，亦未考虑本次非公开发行股份配套募集资金事项。

基于上述假定，本次交易完成后上市公司 2019 年、2020 年 1-3 月归属母公

司所有者的净利润分别为 15,860.29 万元、1,964.62 万元，基本每股收益分别为 0.33

元/股、0.04 元/股，较本次交易完成前的 0.29 元/股、0.006 元/股，增幅较大。

2、本次交易摊薄即期回报的应对措施

虽然根据估计，本次交易完成当年不会出现即期回报被摊薄的情况，但为维

护公司和全体股东的合法权益，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟

采取以下填补措施，增强公司持续盈利能力：

1、加强经营管理和内部控制

公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，提高公司日常运营效率，降低

公司运营成本，全面有效地控制公司经营和管理风险，提升经营效率。

2、完善利润分配政策

本次交易完成后，上市公司将按照《关于进一步落实上市公司现金分红有关

事项的通知》《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》及《公司章程》等